
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  506  DEL  25/07/2017

OGGETTO

EROGAZIONE  DEL  SALDO  DELLA QUOTA ASSOCIATIVA ALL'ASSOCIAZIONE  "LA 
CORTE OSPITALE" ED ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO DENOMINATO "NOICONTROLEMAFIE 2017"  IN ACCORDO CON I 
COMUNI COINVOLTI 

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del  Presidente n. 106 del  19/07/2017,  è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Premesso, inoltre, che:

• la L.R. n. 13/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e disposizioni su città 
metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”  che  dispone,  in 
particolare all’art. 57 per quanto riguarda le funzioni in ambito culturale, che nelle 
more della ridefinizione legislativa statale e regionale in materia “e della completa 
attuazione della presente legge,  le Province e la Città metropolitana di  Bologna 
possono mantenere le relative partecipazioni e garantire il funzionamento di enti, 
fondazioni,  associazioni e altre istituzioni  operanti  in ambito culturale,  sportivo e 
ricreativo”; 

• con Decreto del Presidente della Provincia n. 45 del 30/03/2017 è stato approvato 
un Accordo tra la Provincia di  Reggio Emilia e i  Comuni di  Albinea,  Bagnolo in 
Piano,  Bibbiano,  Cadelbosco  di  Sopra,  Campagnola  Emilia,  Casalgrande, 
Correggio, Guastalla, Poviglio, Quattro Castella, Reggio nell’Emilia, Rubiera, San 
Martino in Rio, Sant'Ilario d'Enza e Scandiano per la realizzazione della settimana 
di studi e incontri denominata “Noicontrolemafie 2017”, considerata come strumento 
essenziale  di  promozione  della  cultura  della  legalità,  in  collaborazione  con 
l’associazione  riconosciuta  “La  Corte  Ospitale”  con  sede  a  Rubiera,  di  cui  la 
Provincia è socia insieme al Comune di Rubiera;

Dato atto che:
• l'Accordo  di  collaborazione  sopra  citato  si  considerava  sottoscritto  dagli  Enti  

interessati  per  adesione  deliberata  e  comunicata  al  sottoscritto  Segretario 
Generale;

• viste le comunicazioni pervenute, si allega l'Accordo definitivo tra gli Enti coinvolti,  
quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

• i  Comuni  aderenti  sopra  elencati  si  sono  impegnati  a  versare  alla  Provincia  di 
Reggio Emilia entro il 30/06/2017 un contributo pari a € 1.000,00 ciascuno per la 
realizzazione del progetto “Noicontrolemafie 2017”;

• il  Comune  di  Reggio  Emilia  ha  ritenuto  di  aderire  all'accordo  finanziando 
direttamente iniziative rientranti nel progetto in parola, in luogo del versamento del 
contributo alla Provincia di Reggio Emilia;

• pertanto, il  contributo complessivo da accertare per l'edizione 2017 dell'iniziativa 
Noicontrolemafie è pari ad € 14.000,00 da imputare Titolo 2, Tipologia 101, codice 
del piano dei conti integrato 2010102003 ed al corrispondente capitolo 251 del PEG 
2017;

Dato atto, inoltre, che per quanto riguarda la collaborazione con l'associazione “La Corte 

Determinazione N. 506 del 25/07/2017 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Ospitale” di Rubiera:
• con  lettera  prot.  n.  7109/2017  il  Presidente  della  Provincia,  anche  a  nome dei 

Comuni  aderenti  all'accordo,  aveva  richiesto  la  collaborazione  dell'associazione 
alla realizzazione, organizzazione e coordinamento del festival  in parola,  in virtù 
della  convergenza dei  fini  istituzionali  e  del  ruolo di  eccellenza,  anche a  livello 
nazionale,  che  l'associazione  ha  saputo  ritagliarsi  nel  contesto  delle  produzioni 
culturali,  tale  da  possedere  competenze  e  titoli  per  essere  partner  di  questa 
significativa iniziativa culturale e di formazione alla legalità;

• la Provincia di Reggio Emilia, anche a fronte di questo impegno organizzativo, si è 
resa disponibile ad erogare all'associazione, di cui la Provincia è socia, una quota 
associativa annuale di € 39.000,00;

• con propria determinazione n. 213 del 31/03/2017, stante l'urgenza di dare avvio 
alle attività programmate, è stata erogata all'associazione La Corte Ospitale la 1^ 
tranche  della  quota  associativa  2017,  pari  a  €  25.000,00  di  risorse  provinciali  
inerenti le attività di prevenzione della corruzione, prevedendo successivamente di 
richiedere un contributo regionale a sostegno del progetto;

Considerato inoltre,  per  quanto riguarda l'edizione 2016 del  progetto Noicontrolemafie, 
che:

• l'associazione La Corte Ospitale, quale co-organizzatore del progetto, ha sostenuto 
maggiori  spese  rispetto  al  trasferimento  ricevuto  dalla  Provincia  quale  quota 
associativa 2016, come si evince dal rendiconto delle spese 2016 registrato con 
prot.n. 5097/2017;

• il Comune di Sant'Ilario d'Enza ha ritenuto di contribuire alle spese sostenute per 
l'edizione  2016,  che  aveva  coinvolto  anche  i  cittadini  e  le  scuole  di  Sant'Ilario 
d'Enza, versando alla Provincia una somma complessiva di € 1.000,00 (provvisori 
d'entrata n. 704, 705 e 706 del 28/03/2017) che la Provincia si impegna a trasferire 
all'associazione in parola;

• si ritiene pertanto necessario ed opportuno:
◦  accertare e regolarizzare tali provvisori di entrata per complessivi € 1.000,00;
◦ trasferire  all'associazione  “La  Corte  Ospitale”  la  somma  di  €  1.000,00  ad 

integrazione della quota associativa 2016;

Visti gli impegni assunti dalla Provincia per l'edizione Noicontrolemafie 2017 e dato atto,  
inoltre, che tutte le iniziative sono state realizzate come da programma che si allega quale 
parte integrante del presente atto;

Ribadito  che  i  trasferimenti  all'associazione  in  parola  esulano  dalla  disciplina  del 
Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari e l'attribuzione 
di vantaggi economici, ai sensi dell'art. 4, comma 1, del Regolamento medesimo e che si 
configurano per € 14.000,00 quale saldo della quota associativa 2017 e per € 1.000,00 ad 
integrazione della  quota associativa 2016 all'associazione La Corte  Ospitale,  di  cui  la 
Provincia è socia;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 118/2011;

Dato atto che responsabile del procedimento del presente provvedimento è il sottoscritto 

Determinazione N. 506 del 25/07/2017 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



dirigente;

Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'art. 147Bis, comma1, del Dlgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di accertare le seguenti somme, per i motivi in narrativa indicati:

• quanto a € 14.000,00, al Titolo 2, Tipologia 101,  codice del piano dei conti integrato 
2010102003 ed al corrispondente capitolo 251 del PEG 2017, con esigibilità 2017.

La somma verrà corrisposta dai Comuni di  Albinea, Bagnolo in Piano, Bibbiano, 
Cadelbosco  di  Sopra,  Campagnola  Emilia,  Casalgrande,  Correggio,  Guastalla, 
Poviglio,  Quattro  Castella,  Rubiera,  San  Martino  in  Rio,  Sant'Ilario  d'Enza  e 
Scandiano  per  un  importo  di  €  1.000,00  ciascuno,  finalizzata  all'iniziativa 
“Noicontrolemafie 2017”;

• quanto a € 1.000,00 corrisposta dal Comune di Sant'Ilario d'Enza per l'iniziativa 
Noicontrolemafie  edizione 2016,  da  imputare  sempre al  Titolo  2,  Tipologia 101, 
codice del piano dei conti integrato 2010102003 ed al corrispondente capitolo 251 
del PEG 2017, con esigibilità 2017;

di erogare, per i motivi in narrativa indicati, all’associazione “La Corte Ospitale” di Rubiera, 
P.IVA/C.F. 01663030359, la somma complessiva di € 15.000,00, di cui:

• quanto ad € 14.000,00 quale saldo della quota associativa 2017;

• quanto ad € 1.000,00 ad integrazione della quota associativa 2016;

La somma di cui sopra è da imputare alla Missione 01 Programma 01, codice del piano 
dei conti integrato 1030299003 ed al corrispondente cap. 200 del PEG 2017, Obiettivo 
di Gestione R01G1OG1;

di dare atto che:

• a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate non ricorrenti;

• i trasferimenti in parola esulano dalla disciplina del Regolamento per la concessione 
di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici, ai 
sensi dell'art. 4, comma 1, del Regolamento medesimo;

di richiedere all'associazione La Corte Ospitale di trasmettere alla Provincia una relazione 
ed una dettagliata rendicontazione delle spese sostenute quale soggetto co-organizzatore 
dell'iniziativa/progetto Noicontrolemafie edizione 2017, al fine di darne conto ai Comuni 
coinvolti.

Determinazione N. 506 del 25/07/2017 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



ALLEGATI:
- Accordo di collaborazione definitivo;
- programma delle iniziative “Noicontrolemafie 2017”.

Determinazione N. 506 del 25/07/2017 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 25/07/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 506 del 25/07/2017 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E 
I COMUNI DI ALBINEA, BAGNOLO IN PIANO, BIBBIANO, CADELBOSCO DI 
SOPRA,  CAMPAGNOLA  EMILIA,  CASALGRANDE,  CORREGGIO, 
GUASTALLA,  POVIGLIO,  QUATTRO  CASTELLA,  REGGIO  NELL’EMILIA, 
RUBIERA, SAN MARTINO IN RIO, SANT’ILARIO D’ENZA E SCANDIANO 
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “NOICONTROLEMAFIE: COMUNI 
E CITTADINI REGGIANI CONTRO LE MAFIE”. EDIZIONE 2017.

PREMESSO che la Provincia di Reggio Emilia ed Comuni di Albinea, Bagnolo in 
Piano,  Bibbiano,  Cadelbosco  di  Sopra,  Campagnola  Emilia,  Casalgrande, 
Correggio, Guastalla, Poviglio, Quattro Castella, Reggio nell’Emilia, Rubiera, San 
Martino in Rio, Sant’Ilario d’Enza e Scandiano intendono promuovere anche per 
il  corrente  anno  2017  il  progetto/iniziativa  “NOICONTROLEMAFIE:  Comuni  e 
cittadini reggiani contro le mafie”, giunto alla settima edizione, con il patrocinio 
oneroso della Regione Emilia-Romagna;

DATO ATTO che gli Enti interessati hanno aderito al progetto ed approvato lo 
schema  di  Accordo  di  collaborazione  in  parola  proposto  dalla  Provincia  di 
Reggio Emilia, come risulta dai seguenti atti:

COMUNI ADERENTI Delibera di Giunta comunale

Comune di Albinea n. 39 del 28/03/2017

Comune di Bagnolo in Piano n. 25 del 31/03/2017

Comune di Bibbiano n. 32 del 21/03/2017

Comune di Cadelbosco di 

Sopra
n. 23 del 24/03/2017

Comune di Campagnola 

Emilia
n. 32 del 24/03/2017

Comune di Casalgrande n. 21 del 22/03/2017

Comune di Correggio n. 26 del 22/03/2017

Comune di Guastalla n. 30 del 21/03/2017

copia informatica per consultazione



Comune di Poviglio n. 50 del 22/03/2017

Comune di Quattro Castella n. 30 del 23/03/2017

Comune di Rubiera n. 51 del 28/03/2017

Comune di San Martino in Rio n. 32 del 23/03/2017

Comune di Sant’Ilario d’Enza n. 22 del 23/03/2017

Comune di Scandiano n. 55 del 29/03/2017

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA Decreto del Presidente n. 45 del 
30/03/2017 ;

ATTESO  che  il  Comune  di  Reggio  Emilia  ha  ritenuto  di  aderire  all'accordo 
finanziando direttamente iniziative rientranti nel progetto in parola, in luogo del 
versamento del contributo alla Provincia di Reggio Emilia;

PRESO ATTO, inoltre, che a seguito di accordi tra le parti in fase di definizione 
del programma delle iniziative e senza modifiche sostanziali dell’Accordo e dei 
reciproci impegni approvati, si è convenuto di integrare l’elenco delle scuole 
coinvolte nelle iniziative comprendendo anche le scuole di Casalgrande, come 
di seguito indicato;

SI CONVIENE E SI STIPULA IL PRESENTE ACCORDO DI COLLABORAZIONE:

Art. 1. Finalità
La Provincia di Reggio Emilia e i Comuni di Albinea, Bagnolo in Piano, Bibbiano, 
Cadelbosco di Sopra, Campagnola Emilia,  Casalgrande, Correggio, Guastalla, 
Poviglio,  Quattro  Castella,  Reggio  nell’Emilia,  Rubiera,  San  Martino  in  Rio, 
Sant’Ilario d’Enza e Scandiano condividono il comune impegno a favore della 
tutela della legalità come valore costituzionale e fondamento della convivenza 
civile; essi ritengono che la responsabilità in tal senso rappresenti un elemento 
costitutivo del proprio ruolo di rappresentanza delle comunità locali. Al fine di 
garantire un sempre più elevato livello di legalità appare necessario utilizzare i 
diversi  strumenti  a  disposizione  delle  amministrazioni,  con  particolare 
riferimento:

a) al miglioramento della qualità dell’azione amministrativa e in particolare 
di tutte le procedure mediante le quale gli enti acquisiscono beni, servizi 
e lavori;

b) all’incremento dei controlli interni ed esterni;
c) alla promozione e diffusione, in particolare presso i giovani della cultura 

della  legalità  e  del  rispetto  dei  valori  costituzionali,  anche  mediante 
progetti di educazione alla legalità.

copia informatica per consultazione



Art. 2. Oggetto
Con il presente protocollo la Provincia di Reggio Emilia e i Comuni di Albinea, 
Bagnolo  in  Piano,  Bibbiano,  Cadelbosco  di  Sopra,  Campagnola  Emilia, 
Casalgrande,  Correggio,  Guastalla,  Poviglio,  Quattro  Castella,  Reggio 
nell’Emilia, Rubiera, San Martino in Rio, Sant’Ilario d’Enza e Scandiano danno 
attuazione alle finalità di cui al precedente articolo e in particolare agli obiettivi 
di  carattere  culturale  ed  educativo,  mediante  l’organizzazione  del  progetto 
“Noicontrolemafie: Comuni e cittadini reggiani contro le mafie” che si svolgerà 
dal 03/04/2017 al 08/04/2017 in collaborazione con l’Associazione “La Corte 
Ospitale” di Rubiera, in qualità di co-organizzatore, di cui la Provincia è tra i 
fondatori.

Art. 3. Contenuti della manifestazione
La manifestazione si svolgerà da lunedì 3 aprile 2017 a sabato 8 aprile 2017, 
sia presso sedi proprie messe a disposizione dalla Provincia di Reggio Emilia e 
dai Comuni parte del presente accordo, anche in relazione ad istituti scolastici 
ad  essi  riconducibili,  sia  presso  sedi  messe  a  disposizione  dagli  enti 
patrocinanti (e.g. Aula Magna “Pietro Manodori” della Università di Modena e 
Reggio Emilia).

Riflettere sulla legalità e sull’importanza del rispetto delle regole è un tassello 
fondamentale  di  un  patto  educativo  il  cui  obiettivo  è  quello  di  far  sì  che i 
giovani possano essere consapevoli e critici rispetto alla realtà che li circonda. 
Il progetto della Provincia “NOICONTROLEMAFIE: ci sono loro ma ci siamo anche 
noi” giunto alla settima edizione, oltre a diffondere la conoscenza sul fenomeno 
della  criminalità  organizzata,  vuole  valorizzare  il  protagonismo  dei  giovani 
attraverso la scuola, mettendo in relazione le istituzioni, le realtà associative, i 
testimoni di giustizia, i magistrati, i giornalisti, i familiari di coloro che sono stati 
uccisi per combattere il fenomeno nei più differenti campi. 
La diffusione dei percorsi sulla cittadinanza e legalità hanno dimostrato come 
l’investimento sui giovani e sulla scuola sia la principale strategia per divulgare 
una cultura della legalità contro strategie malavitose sempre più sofisticate. 

Mediante una metodologia innovativa, sperimentata e condivisa con studenti e 
docenti, è possibile accompagnare i giovani nella comprensione del fenomeno 
e  favorire  la  loro  attivazione  per  una  cittadinanza  consapevole  e  matura 
attraverso una vera e propria “educazione alla legalità”. 
Si  riconosce  in  primis  l’Istituzione  Scolastica  quale  luogo  privilegiato  per 
insegnare cos’è la legalità in un contesto formativo integrato con l’esperienza 
curriculare.
Attraverso  la  Festa  della  legalità,  emerge  il  quadro  di  una  scuola  attenta, 
sensibile, fortemente impegnata in progetti di educazione alla legalità, che con 
passione studenti e docenti portano avanti per garantire la difesa della libertà e 
della democrazia e per sviluppare in modo chiaro e trasparente il futuro del 
nostro territorio.
Ogni anno il progetto viene avviato negli Istituti superiori reggiani attraverso un 
lavoro preparatorio nelle classi, svolto da professionisti ed esperti sui temi della 
legalità.

Il progetto ha come obiettivi:

copia informatica per consultazione



 diffondere  una  conoscenza  e  una  consapevolezza  sul  tema  della 
criminalità organizzata per innalzare la coscienza della legalità;

 costruire  un  impianto  valoriale  condiviso  tra  le  nuove  generazioni 
finalizzato a sostenere una cultura della legalità e della giustizia sociale 
in contrapposizione alla crisi culturale e politica; 

 rafforzare  le  esperienze  più  significative  realizzate  nel  territorio,  da 
associazioni ed enti pubblici in tema di legalità e di rispetto dei diritti.

Il progetto è rivolto a: 
 docenti e studenti delle Scuole Primarie e Secondarie di I e II grado della 

provincia di Reggio Emilia, in particolare:

 SCUOLE  COINVOLTE  NELLE  ATTIVITA’  A  REGGIO  EMILIA  -  A.S. 
2016/2017

REGGIO EMILIA (CITTA’)
SCUOLE SECONDARIE DI I GRADO
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO “C. A. DALLA CHIESA”

SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO
LICEO “ARIOSTO-SPALLANZANI”
LICEO “M. DI CANOSSA”
LICEO ARTISTICO – ISTITUTO D’ARTE “G. CHIERICI”
LICEO “A. MORO”
ISTITUTO PROFESSIONALE “FILIPPO RE”
ISTITUTO PROFESSIONALE “L. GALVANI-IODI”
ISTITUTO TECNICO “SCARUFFI-LEVI-CITTA’ DEL TRICOLORE”
ISTITUTO SUPERIORE “A. ZANELLI”

 SCUOLE COINVOLTE NELLE ATTIVITA’ SUL TERRITORIO PROVINCIALE 
– A.S. 2016/2017

CORREGGIO
SCUOLE SECONDARIE DI I GRADO
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO “DON G. ANDREOLI”
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO “G. MARCONI”
SCUOLA MEDIA “CONVITTO CORSO”

SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO
CONVITTO NAZIONALE “R. CORSO”

GUASTALLA
SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO
ISTITUTO SUPERIORE “B. RUSSELL”
ISTITUTO PROFESSIONALE “M. CARRARA”

SANT’ILARIO D’ENZA
SCUOLE SECONDARIE DI I GRADO
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO “L. DA VINCI”

SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO

copia informatica per consultazione



ISTITUTO SUPERIORE “S. D’ARZO” – SEDE DI SANT’ILARIO D’ENZA

RUBIERA
SCUOLE PRIMARIE
SCUOLA PRIMARIA “ARIOSTO”
SCUOLA PRIMARIA “M. POLO”
SCUOLA PRIMARIA “G. MARCONI”

SCUOLE SECONDARIE DI I GRADO
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO “E. FERMI”

BIBBIANO
SCUOLE PRIMARIE
SCUOLA PRIMARIA “NERIA SECCHI”
SCUOLA PRIMARIA PARITARIA “ISTITUTO MARIA AUSILIATRICE”

SCUOLE SECONDARIE DI I GRADO
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO “D. ALIGHIERI”
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO “ISTITUTO MARIA AUSILIATRICE”

CASALGRANDE
SCUOLE SECONDARIE DI I GRADO
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO “SPALLANZANI”

 Istituzioni pubbliche, enti del Terzo settore;
 Cittadini.

Il programma prevede:
 momenti  di  formazione/informazione  quali  convegni  ed  incontri  con 

magistrati ed esperti nella lotta alla criminalità (ad esempio sono previsti 
interventi,  tra  gli  altri,  di  Pietro  Grasso,  Presidente  del  Senato  della 
Repubblica,  e  di  Nicola  Gratteri,  Procuratore  della  Repubblica  di 
Catanzaro);

 eventi collaterali  quali spettacoli  o performance artistiche innovative e 
particolarmente coinvolgenti anche sul piano dell’apprendimento emotivo 
rispetto al tema della legalità;

 momenti di condivisione tra gli studenti, i sindaci e le istituzioni in modo 
da  confrontarsi  apertamente  sul  tema  delle  infiltrazioni  mafiose  nella 
nostra provincia;

 presentazioni di libri ed incontri con i relativi autori.

Il  progetto  è  promosso  ed  organizzato  dalla  Provincia  di  Reggio  Emilia,  in 
collaborazione con il Coordinamento Enti Locali di Reggio Emilia e gli enti del 
Terzo Settore e il patrocinio oneroso della Regione Emilia-Romagna. Negli ultimi 
anni la direzione scientifica è stata curata da Antonio Nicaso.

Art. 4. Impegni dei Comuni aderenti
I  Comuni  di  Albinea,  Bagnolo  in  Piano,  Bibbiano,  Cadelbosco  di  Sopra, 
Campagnola  Emilia,  Casalgrande,  Correggio,  Guastalla,  Poviglio,  Quattro 
Castella,  Rubiera,  San  Martino  in  Rio,  Sant’Ilario  d’Enza  e  Scandiano  si 
impegnano a versare alla Provincia di Reggio Emilia a titolo di contributo per la 

copia informatica per consultazione



realizzazione della manifestazione la somma di Euro 1.000,00 e a mettere a 
disposizione gli spazi e il supporto logistico e organizzativo relativamente agli 
eventi aventi luogo nei rispettivi territori. I Comuni si obbligano al versamento 
della somma di cui sopra entro il 30/06/2017.

Art. 5. Impegni della Provincia
La  Provincia  si  impegna a  coordinare  con i  Comuni  i  contenuti  culturali  ed 
educativi  della  manifestazione  e  a  destinarvi  il  contributo  appositamente 
erogato  dalla  Regione  Emilia-Romagna.  La  Provincia,  inoltre,  si  impegna  a 
coordinare i  rapporti con il  co-organizzatore dell’iniziativa, l’Associazione “La 
Corte Ospitale”.

Art. 6. Durata dell’accordo
Il presente accordo ha efficacia limitatamente all’organizzazione dell’edizione 
2017  del  progetto  “Noicontrolemafie:  Comuni  e  cittadini  reggiani  contro  le 
mafie”.

copia informatica per consultazione



3-8 APRILE 2017 VII EDIZIONE DIREZIONE SCIENTIFICA DI ANTONIO NICASO

Giovani
Evolutie
COnsapevoli

CONVEGNI DIBATTITI SPETTACOLI
COME ANTIDOTO ALL’ILLEGALITÀ E ALLE MAFIE

copia informatica per consultazione



CON IL PATROCINIO DI

PROMOTORI

Giovani
Evolutie
COnsapevoli

IN COLLABORAZIONE CON I COMUNI DI

IN COLLABORAZIONE CON

ALBINEA BAGNOLO IN PIANO  BIBBIANO  CADELBOSCO DI SOPRA CAMPAGNOLA EMILIA 

CASALGRANDE CORREGGIO  GUASTALLA  POVIGLIO  QUATTRO CASTELLA  

REGGIO EMILIA  RUBIERA  SANT’ILARIO D’ENZA  SAN MARTINO IN RIO SCANDIANO

DIREZIONE SCIENTIFICA 

Antonio Nicaso 
Rosa Frammartino

ADERISCE A: Alleanza reggiana   
 per una società  
 senza mafie

Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Reggio Emilia, Confcooperative di Reggio Emilia e 
Cooperativa di Solidarietà Sociale L’Ovile

copia informatica per consultazione



INCONTRI E SEMINARI

FORMAZIONE

POVIGLIO

CADELBOSCO DI SOPRA

GUASTALLA

RUBIERA

SCANDIANO

ALBINEA

CASALGRANDE

QUATTRO CASTELLA

BAGNOLO IN PIANO

CORREGGIO

S. ILARIO D’ENZA

REGGIO EMILIA

REGGIO EMILIA

BIBBIANO

CAMPAGNOLA E.

S.MARTINO IN  RIO
PAG. 6

PAG. 9

PAG. 8-16

PAG. 12

PAG. 6-20

PAG. 15

PAG. 20-23

PAG. 15-23

PAG. 16

PAG. 18-23

PAG. 9

PAG. 19-20

PAG.  19-20

PAG. 12-15

CONVEGNI
PIANETA TERRA CASA COMUNE

ETICA, PROFESSIONI & 
RESPONSABILITÀ SOCIALE

COS’È LA MENTALITÀ MAFIOSA?  

VALORI DI COMUNITÀ E 
LIBERA IMPRESA

GLI STUDENTI DOMANDANO  
LE ISTITUZIONI RISPONDONO

LE MANI DELLA MAFIA
SULLA COSA PUBBLICA

LE MAFIE ALLA CONQUISTA 
DEI GIOVANI

LA LEGALITÀ NELLA MORSA 
DELLA CORRUZIONE

CRIMINALITÀ, MAFIE E 
TERRORISMI  

IL CONSULENTE NEL 
MONDO ECONOMICO

PAG. 5

PAG. 7

PAG. 10

PAG. 11

PAG. 13

PAG. 14

PAG. 17

PAG. 18

PAG. 21

PAG. 22

PAG. 13-19-23

PAG. 6-12-14

copia informatica per consultazione



REGGIO EMILIA 3-8 APRILE 2017VII EDIZIONE

 Giammaria Manghi
Presidente della Provincia di Reggio Emilia

Sono passati 70 anni dall’omicidio del sindacalista siciliano Accursio Miraglia. Fu quel delitto a ispirare uno dei capolavori della 
letteratura mondiale, Il giorno della Civetta, di Leonardo Sciascia, il primo scrittore a narrare la mafia nei suoi rapporti con il potere. 
Il titolo di quel libro è tratto da un passo dell’Enrico VI di Shakespeare: «come la civetta quando di giorno compare», un modo per 
spiegare l’evoluzione di Cosa nostra che prima operava in segreto come la civetta che è un animale notturno e che oggi invece agi-
sce alla luce del sole, grazie alle complicità politiche e finanziarie. Quella mafia che si è evoluta ed estesa in quasi tutto il mondo ha 
messo radici anche in Emilia Romagna.

Le mafie sono fenomeni complessi. Riescono a radicarsi lontano dai territori di origine, potendo contare sul sostegno di politici, im-
prenditori, professionisti senza scrupoli ed esponenti di logge più o meno deviate.

Senza questi rapporti collusivi, le mafie sarebbero state già sconfitte da tempo. Se si riuscisse ad accettare questa amara realtà e 
trovare la forza di reagire, senza sensi di colpa o polemiche sterili e inutili, forse si potrebbe chiudere il cerchio. Ma ci vuole coraggio, 
coerenza e determinazione. La guerra che non abbiamo mai voluto combattere, possiamo allora cominciare a vincerla. Reggio Emilia 
ci crede. Qui, da tempo, si è deciso di fare fronte comune, denunciando le mafie presenti sul territorio, raccontandole nelle sue mille 
sfaccettature grazie a un lavoro certosino nelle scuole. Quest’anno la rassegna “Noi - comuni e cittadini reggiani - contro le mafie”, 
promossa dalla Provincia di Reggio Emilia e giunta alla settima edizione, vede impegnati relatori di grande prestigio. I veri protagoni-
sti, però, ancora una volta saranno i giovani, le scuole, gli insegnanti, chiamati a confrontarsi con le istituzioni e a continuare la lotta 
in difesa del territorio. Reggio Emilia ci crede.

Antonio Nicaso 
Direttore Scientifico di NOICONTROLEMAFIE

PAROLE & IDEE PER LA LEGALITÀ

FORMAZIONE & CONOSCENZA MA LA PRIMAVERA TORNA. SEMPRE!

CANTIERI DI LEGALITÀ A SCUOLA

copia informatica per consultazione



REGGIO EMILIA

5

LUNEDÌ 3 APRILE ORE 10.00/12.35
   Aula Manodori UNIMORE Viale Allegri 9  

PIANETA TERRA I CASA COMUNE
Dal pensiero ecologico globale alle norme che aiutano la prevenzione

INTRODUCE
ANTONIO NICASO Scrittore e storico, docente Queen’s University, direttore scientifico di Noicontrolemafie 

SALUTO DELLE ISTITUZIONI 

GIAMMARIA MANGHI Presidente Provincia di Reggio Emilia
RAFFAELE RUBERTO Prefetto di Reggio Emilia

LUCA VECCHI Sindaco di Reggio Emilia

INTERVENTI

STEFANO AMORE Magistrato assistente di studio presso la Corte Costituzionale, direttore della rivista Nova Itinera

ISABELLA MARIA STOPPANI Vice Presidente ANAI, Consigliere Ordine Avvocati Roma

GENERALE GIUSEPPE GIOVE Comandante Regionale Carabinieri Forestale E.R.

LORENZO FRATTINI Presidente Legambiente Regione Emilia Romagna

LETTURE DI ANDREA GHERPELLI attore e regista

REGGIO EMILIACONVEGNO

copia informatica per consultazione



6

ORE 11.00/13.00  Aula Magna Ist. Zanelli
SALUTI

STORIE DI  
MAFIA & ANTIMAFIA
da Nord a Sud
CON
SANDRO DE RICCARDIS Giornalista

ORE 21.00 Sala Incontri della Biblioteca Comunale  
Palazzo Baccarini, Piazza Roma 9

SALUTO DEL SINDACO ALESSANDRO SANTACHIARA

A COME AZZARDO 
M COME MAFIA  
Parole per riflettere
CON
DANIELE POTO Giornalista

LUNEDÌ

LUNEDÌ

REGGIO EMILIA

CAMPAGNOLA E.

3 APRILE

3 APRILE

PAROLE & IDEE PER LA LEGALITÀ

PAROLE & IDEE PER LA LEGALITÀ PAROLE & IDEE PER LA LEGALITÀ

ORE 21.00 Sala L.Corradini Centro Polifunzionale P. Del Rio  
Via XXIV Maggio, 47 Barco di Bibbiano

SALUTO DEL SINDACO ANDREA CARLETTI

MAFIE AL NORD
Si potevano riconoscere prima?
CON

SABRINA PIGNEDOLI Giornalista 
SANDRO DE RICCARDIS Giornalista

LUNEDÌ BIBBIANO 3 APRILE

Penultima spiaggia 
[Ed. L’Erudita]

libri per la legalità La mafia siamo noi  
[Ed. ADD]

Operazione Aemilia 
[Ed. Imprimatur]

libri per la legalità

La mafia siamo noi  
come fare un’indagine 

giornalistica 
[Ed. ADD]

libri per la legalità

ORE 15.00/17.00 Sala delle Colonne L. Chierici V.le Nobili 1

MAFIE & MAFIOSI IN SCENA
A CURA DI
ANTONIO NICASO 
Docente Queen’s University
Scrittore e storico delle organizzazioni criminali di tipo mafioso

LUNEDÌ REGGIO EMILIA 3 APRILE
FORMAZIONE & CONOSCENZA

SEMINARIO CON ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 
per Dirigenti e Docenti dei tre ordini scolastici della Provincia

copia informatica per consultazione



REGGIO EMILIA

7

MARTEDÌ 4 APRILE ORE10.00/12.30
Aula Manodori UNIMORE Viale Allegri 9  

ETICA, PROFESSIONI & RESPONSABILITÀ SOCIALE
UNA CONIUGAZIONE POSSIBILE?

INTRODUCE

CORRADO BALDINI Presidente Consiglio dell’Ordine dei Commercialisti di Reggio Emilia

INTERVENTI

IGNAZIO DE FRANCISCI Procuratore Generale presso la Corte d’Appello di Bologna

ALESSANDRA DINO Docente di Sociologia Giuridica Università di Palermo

GIANCARLO ATTOLINI Dottore Commercialista in Reggio Emilia, IFAC Global Ambassador

FIORELLA FERRARINI Coordinatrice Commissione Scuola ANPI Provinciale RE

ANTONIO NICASO Scrittore e storico, docente Queen’s University

REGGIO EMILIA

CONVEGNO
promosso in collaborazione con ODCEC  
Consiglio dell’Ordine dei Commercialisti di Reggio E.

Per il protagonismo di studenti, docenti e dirigenti, nello sviluppo della cittadinanza attiva, contro le diverse forme di illegalità e mafia.
CORRADO BALDINI Presidente ODCEC di Reggio E. premia con la Targa Legalità militante a scuola - Laboratori per crescere, le scuole:  

Liceo Ariosto-Spallanzani, Istituto Superiore Liceale “Matilde Di Canossa”, Liceo Artistico “G.Chierici”, Istituto Professionale 
Statale “Galvani-Iodi”,  Istituto d’Istruzione Superiore Statale “A. Zanelli”, Convitto Nazionale Statale “R. Corso”.

copia informatica per consultazione



8

PAROLE & IDEE PER LA LEGALITÀ

ORE 17.30/19.00 Sala del Consiglio Comunale P.zza Garibaldi 2

SALUTO DEL SINDACO PAOLA CASALI

DONNE DI MAFIA  
DONNE CONTRO LA MAFIA

Il femminile nella criminalità mafiosa
in cosa nostra e nella ‘ndrangheta

IN COSA NOSTRA 
ALESSANDRA DINO

Saggista e studiosa del fenomeno mafioso  
docente Università di Palermo

NELLA ‘NDRANGHETA  
ANTONIO NICASO

Saggista e storico delle organizzazioni di tipo mafioso  
docente Queen’s University

donne di mafia, donne forti  che decidono e che comandano,  
donne senza scrupoli, che sanno essere spietate e feroci nella gestione del potere

 
donne contro la mafia, donne che hanno fatto dell’impegno,  

del coraggio, della lotta per la giustizia e la legalità la loro ragione di vita

MARTEDÌ BAGNOLO IN  PIANO 4 APRILE

copia informatica per consultazione



9

PAROLE & IDEE PER LA LEGALITÀ

PAROLE & IDEE PER LA LEGALITÀ

ORE 21.00 Sala Casini Centro Giovani Via Diaz 17 

SALUTO DI  
ALBERTO PIGHINI Assessore ai saperi

MENTALITÀ MAFIOSA  
& REGOLE CRIMINALI
CON

DON GIACOMO PANIZZA  
Sacerdote, scrittore  
Fondatore della Comunità Progetto Sud Laurea Magistrale 
Honoris Causa  
in Scienze delle Politiche  
e dei Servizi Sociali/UNICAL

DIALOGA CON L’AUTORE

EMANUELE TIRELLI
Giornalista

ORE 21.00  Sala del Teatro-Rocca Estense Corso Umberto I   

SALUTO DEL SINDACO PAOLO FUCCIO

UN RACCONTO DI VITA  
UNA STORIA DI STRAGI
INCONTRO CON  
ALESSANDRA DINO  
Saggista e studiosa del fenomeno mafioso, 
docente Università di Palermo

MARTEDÌ

MARTEDÌ

SCANDIANO

S. MARTINO IN RIO

4 APRILE

4 APRILE

Cattivi Maestri - La sfida 
educativa alla pedagogia 
mafiosa [Ed. Dehoniane]

libri per la legalità
A colloquio  

con Gaspare Spatuzza
[Ed. Il Mulino-Saggi]

libri per la legalità

PAROLE & IDEE PER LA LEGALITÀ

SCANDIANO

ORE 9.00/10.30 Istituto Gobetti Via della Repubblica 41 
Piazza Roma 9  

SALUTO DI  
ELISA DAVOLI Assessore al welfare allargato

C COME COMUNICAZIONE  
O COME ON-LINE
Parole per riflettere
CON
DANIELE POTO  
Giornalista

MARTEDÌ SCANDIANO 4 APRILE

Penultima spiaggia 
[Ed. L’Erudita]

libri per la legalità

copia informatica per consultazione



Per lo storico impegno di studenti, docenti e dirigenti, nella diffusione della conoscenza come strumento di lotta contro le culture 
violente e mafiose. VALERIO MARAMOTTI presidente della cooperativa sociale L’Ovile e del Consorzio Oscar Romero  

premia con la BIBLIOTECA “Legalità & Cittadinanza consapevole” le scuole:  
Istituto Professionale Statale “Filippo Re”, Liceo Statale “Aldo Moro”, Istituto Tecnico Statale “Scaruffi-Levi-Città Del Tricolore”,  

Istituto Tecnico Statale “A. Secchi”e Istituto d’Istruzione Superiore Statale “S. D’Arzo”

REGGIO EMILIA

10

MERCOLEDÌ 5 APRILE ORE 10.00/12.30
Sala Cinema Cristallo  Via Giuseppe Ferrari Bonini, 4

COS’È LA MENTALITÀ MAFIOSA?  
E LA PEDAGOGIA CRIMINALE?

PEDAGOGIA DELLA RESPONSABILITÀ & FALSI MITI

SALUTO DELLE ISTITUZIONI

INTRODUCE
ANTONIO NICASO Scrittore e Storico/Docente Queen’s University 

INTERVENTI
DON GIACOMO PANIZZA Sacerdote, scrittore e fondatore della Comunità Progetto Sud
MARIAROSARIA RUSSO Preside Istituto di Istruzione Superiore PIRIA di Rosarno [RC]
ANTONELLO DE OTO Docente di Diritto delle Religioni presso l’Università di Bologna

ROSA FRAMMARTINO responsabile educativa del progetto Noicontrolemafie

RAGAZZI E RAGAZZE RACCONTANO LA LEGALITÀ - Il cammino fatto insieme

REGGIO EMILIACONVEGNO

copia informatica per consultazione



REGGIO EMILIA

11

REGGIO EMILIA

MERCOLEDÌ 5 APRILE ORE 17.00/19.30 
 Sala Convegni Confcooperative Largo Gerra, 1

VALORI DI COMUNITÀ E LIBERA IMPRESA
LA RESISTENZA ALLE MAFIE: IMPRENDITORI,  

ASSOCIAZIONE DI CATEGORIA, CREDITO BANCARIO  
E IMPRENDITORIA GIOVANILE 

SALUTI

MATTEO CARAMASCHI Presidente Confcooperative Reggio Emilia

INTERVENTI

GIUSEPPE GUERINI Presidente Nazionale di Federsolidarietà Confcooperative

ANTONIO NICASO Scrittore e storico, docente Queen’s University 

STEFANIA PELLEGRINI Direttore Master sulla gestione e riutilizzo dei beni confiscati, Università ALMA MATER Bologna

STEFANO CERRATO Dirigente Terzo Settore - Banco BPM

VINCENZO LINARELLO Presidente Consorzio GOEL

CONVEGNO
promosso in collaborazione  
con Confcooperative

copia informatica per consultazione



12

FORMAZIONE & CONOSCENZA

PAROLE & IDEE PER LA LEGALITÀ

PAROLE & IDEE PER LA LEGALITÀ

SEMINARIO CON ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 
per Dirigenti e Docenti dei tre ordini scolastici della Provincia

ORE 15.00/17.00 Sala delle Colonne L. Chierici V.le Nobili, 1

SALUTO DELLE ISTITUZIONI

GIOVANI CHE COSTRUISCONO FUTURO  
La scuola come laboratorio di riscatto
A CURA DI
MARIAROSARIA RUSSO Preside Istituto di Istruzione Superiore  
PIRIA di Rosarno [RC] Scuola affidataria di gestione beni confiscati 
alla ‘ndrangheta

MERCOLEDÌ

MERCOLEDÌ

MERCOLEDÌ

REGGIO EMILIA

CORREGGIO

RUBIERA

5 APRILE

5 APRILE

5 APRILE

ORE 18.00 Palazzo dei Principi Corso Cavour, 7

SALUTO DEL SINDACO ILENIA MALAVASI

SPORT, REGOLE,  
COMPORTAMENTI, RISCHI
CON
GIANFRANCO DI SARIO  
Capitano Comandante Carabinieri Nas Parma

ORE 21.00  Sala Consigliare Via Emilia Est, 5

SALUTO DEL SINDACO EMANUELE CAVALLARO

QUANDO I MAFIOSI  
OFFRONO “PROTEZIONE”
L’analisi di ANTONIO NICASO Storico, scrittore, studioso delle 
organizzazioni criminali

Il racconto di IGNAZIO CUTRÒ imprenditore e testimone di giustizia
Presidente Associazione Nazionale Testimoni di Giustizia

CONDUCE  
EMANUELE TIRELLI Giornalista

CANTIERI DI LEGALITÀ A SCUOLA

ORE 10.00/12.30 Teatro Herberia Piazza A. Gramsci, 1/B

SALUTO DEL SINDACO EMANUELE CAVALLARO

LEGALITÀ E NARRAZIONE
Laboratorio di pedagogia teatrale con studenti della scuola media 
E. Fermi di Rubiera A CURA DI ALESSANDRO GALLO 

IO PRETENDO LA MIA FELICITÀ 
Storie in scena
Laboratorio di pedagogia teatrale con dieci 
studenti del Liceo R. Margherita/PA
A CURA DI  ROSARIA CASCIO Scrittrice, 
docente, divulgatrice del Metodo Don Puglisi

MERCOLEDÌ RUBIERA 5 APRILE

Io pretendo  
la mia felicità 
[Ed. Navarra]

libri per la legalità

copia informatica per consultazione



REGGIO EMILIA

13

GIOVEDÌ 6 ORE 10.00/12.30 Teatro Re-Giò via Agosti 6

GLI STUDENTI DOMANDANO  
LE ISTITUZIONI RISPONDONO

SALUTO  
ALBERTINA SOLIANI Pres. Istituto A. Cervi, già Senatrice della Repubblica 

DIALOGO SUI TEMI DELLA LEGALITÀ CON

RAFFAELE RUBERTO Prefetto di Reggio Emilia

GIAMMARIA MANGHI Presidente della Provincia di Reggio Emilia

LUCA VECCHI Sindaco del Comune di Reggio Emilia

COORDINA   
ANTONIO NICASO Scrittore e storico, docente Queen’s University 

A SEGUIRE

IO PRETENDO LA MIA FELICITÀ
Storie in scena 

Spettacolo con studenti del Liceo Psicopedagogico R. Margherita di Palermo,  
protagonisti di una commovente esperienza di scrittura collettiva 

A CURA DI 
ROSARIA CASCIO Scrittrice, docente, divulgatrice del Metodo Don Puglisi

CANTIERI DI LEGALITÀ  
A SCUOLA REGGIO EMILIA

Io pretendo  
la mia felicità 
[Ed. Navarra]

libri per la legalità

copia informatica per consultazione



REGGIO EMILIA

14

GIOVEDÌ 6 ORE 15.00/17.00 INGRESSO AD INVITO
SALA DEL CONSIGLIO PROVINCIALE Palazzo Allende Corso Garibaldi 29

LE MANI DELLA MAFIA SULLA COSA PUBBLICA
AMMINISTRARE LA COMUNITÀ E IL TERRITORIO: VALORI, RESPONSABILITÀ E RISCHI

SALUTO DELLE ISTITUZIONI 

INTERVENTI

GIAMMARIA MANGHI Presidente della Provincia di Reggio Emilia

RAFFAELE RUBERTO Prefetto di Reggio Emilia

MICHELE CORRADINO Commissario dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, Magistrato Consiglio di Stato

VINCENZO LINARELLO Presidente Consorzio Cooperativo GOEL

ANTONIO NICASO Scrittore e storico, docente Queen’s University, direttore scientifico Noicontrolemafie

COORDINA

PIERLUIGI SENATORE Giornalista

REGGIO EMILIACONVEGNO

copia informatica per consultazione



Il primo martire della 
mafia. L’eredità di Padre 

Pino Puglisi 
[Ed. Dehoniane]

libri per la legalità

15

FORMAZIONE & CONOSCENZA

SEMINARIO CON ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 
per Dirigenti e Docenti dei tre ordini scolastici della Provincia

GIOVEDÌ GIOVEDÌREGGIO EMILIA CORREGGIO6 APRILE 6 APRILE

ORE 15.00/17.00 Sala delle Colonne L. Chierici V.le Nobili, 1 

FORMAZIONE & CONOSCENZA
SALUTI

MEDIA & CAMORRA
Dallo stereotipo alla narrazione
A CURA DI
MARCELLO RAVVEDUTO 
Sociologo e docente Università di Salerno

ORE 18.00 Sala consiliare del Municipio Corso G. Mazzini, 31

SALUTO DEL SINDACO ILENIA MALAVASI

OSTELLO LOCRIDE
La storia di un un bene  
strappato alla ‘ndrangheta che garantisce  
la totale estraneità ai circuiti mafiosi!

NEL RACCONTO DI VINCENZO LINARELLO   
Presidente Consorzio Cooperativo GOEL

LETTURE DI ANDREA GHERPELLI attore e regista

MA LA PRIMAVERA TORNA. SEMPRE!

GIOVEDÌ S. ILARIO D’ENZA 6 APRILE

ORE 21.00  Piccolo Teatro in Piazza Piazza IV novembre 24

SALUTO DEL SINDACO MARCELLO MORETTI

IO PRETENDO LA MIA FELICITÀ  
Storie in scena Laboratorio di pedagogia teatrale con dieci 
studenti del Liceo R. Margherita di Palermo 
A CURA DI  ROSARIA CASCIO Scrittrice, 
docente, divulgatrice del Metodo Don Puglisi

A SEGUIRE
ROSARIA CASCIO e SALVO OGNIBENE Scrittori

PAROLE & IDEE PER LA LEGALITÀCANTIERI DI LEGALITÀ A SCUOLA

ORE 21.00  
Auditorium della scuola secondaria Via G. Pascoli 10 

SALUTO DEL SINDACO TANIA TELLINI

NO MAFIA NO BULLI
I.M.D. poliziotto e scrittore già componente 
della CATTURANDI di Palermo 

DIALOGA CON IL RELATORE  
ANGELA IANTOSCA  
Giornalista e scrittrice

GIOVEDÌ CADELBOSCO SOPRA 6 APRILE

La Catturandi. La verità oltre 
le fiction. Segreti e misteri 

delle indagini antimafia
[Ed. Flaccovio Dario]

libri per la legalità

copia informatica per consultazione



È  normale… lo fanno tutti
Storie dal vivo di affaristi, 

corrotti e corruttori
prefazione di

Raffaele Cantone  
[Ed. Chiarelettere]

libri per la legalità

16

MA LA PRIMAVERA TORNA. SEMPRE!

ORE 21.00 Sala del Consiglio Comunale P.zza Garibaldi 2

SALUTO DEL SINDACO PAOLA CASALI

IL SINDACO GENTILE  
CHE VOLEVA CAMBIARE  
LA POLITICA

PROIEZIONE

Seduto su una polveriera.  
Storia di Marcello Torre  
[Documentario - Rai Storia]

ANNA MARIA TORRE  
Figlia di Marcello Torre,  
Sindaco vittima innocente di camorra

MARCELLO RAVVEDUTO  
Docente Università di Salerno, saggista

DIALOGA CON I RELATORI 
ALESSANDRO GALLO 
Scrittore e autore teatrale

 

GIOVEDÌ BAGNOLO IN PIANO 6 APRILE
PAROLE & IDEE PER LA LEGALITÀ

GIOVEDÌ POVIGLIO 6 APRILE

ORE 21.00 Sala Civica “Rosina Mazzieri” Via Parma 1

SALUTO DEL SINDACO GIAMMARIA MANGHI

MA COS’È OGGI  
LA CORRUZIONE?
CON

MICHELE CORRADINO  
Commissario dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, 
Magistrato Consiglio di Stato

A SEGUIRE

NON ESISTE MAFIA 
SENZA CORRUZIONE
NEL RACCONTO DI
VINCENZO LINARELLO   
Presidente Consorzio Cooperativo GOEL

CONDUCE
EMANUELE TIRELLI  
Giornalista

Il sindaco gentile.  
Gli appalti, la camorra e un 

uomo onesto.  
[Ed. Melampo]

libri per la legalità

copia informatica per consultazione



REGGIO EMILIA

17

REGGIO EMILIACONVEGNO

VENERDÌ 7 APRILE ORE 10.00/12.15 INCONTRO AD INVITO

Sala Del Tricolore  Piazza Parmpolini 1

LE MAFIE ALLA CONQUISTA DEI GIOVANI
SALUTI

LUCA VECCHI Sindaco di Reggio Emilia
STEFANO BONACCINI Presidente della Regione Emilia-Romagna 

GIAMMARIA MANGHI Presidente Provincia di Reggio Emilia 
NATALIA MARAMOTTI Assessora a Sicurezza e Cultura della Legalità del Comune di Reggio Emilia

INCONTRO CON
PIETRO GRASSO Presidente del Senato della Repubblica

INTERVIENE
MARIA GRAZIA MAZZOLA Inviata speciale del Tg1 RAI

CONDUCE  
ELIA MINARI Coordinatore associazione antimafia Cortocircuito

copia informatica per consultazione



REGGIO EMILIA

18

GUASTALLACONVEGNO

VENERDÌ 7 APRILE ORE 10.00/12.30
Teatro Comunale Ruggero Ruggeri  Via Verdi 7

LA LEGALITÀ NELLA MORSA DELLA CORRUZIONE
UN PROBLEMA SENZA CONFINI?

SALUTO DELLE ISTITUZIONI
CAMILLA VERONA Sindaco di Guastalla

MICHELE CORRADINO  
Commissario dell’Autorità nazionale anticorruzione, 

Magistrato Consiglio di Stato
Come un normale scambio di favori!

ALBERTO VANNUCCI  
Università di Pisa 

Meccanismi di riproduzione & rimedi

MONICA MASSARI  
Prof. Università Federico II, Napoli

Le dimensioni economiche e sociali della violenza mafiosa 

ISAIA SALES  
Prof. Università Suor Orsola Benincasa, Napoli
Fenomeni corruttivi e amministrazione pubblica

ANNA MARIA TORRE  
Figlia di Marcello Torre, sindaco vittima innocente di camorra 
Marcello Torre: un amministratore onesto e coraggioso!

NICOLA GRATTERI  
Procuratore Capo Tribunale di Catanzaro 
Prescrizione più lunga può arginare il problema?

INTRODUCE E PRESIEDE
ANTONIO NICASO Scrittore e storico, docente Queen’s University, direttore Scientifico Noicontrolemafie

INTERVENTI

copia informatica per consultazione



Novantadue  
L’anno che cambiò l’Italia 

[Ed. Castelvecchi]

libri per la legalità
Il primo martire della 

mafia. L’eredità  
di Padre Pino Puglisi 

[Ed. Dehoniane]

libri per la legalità

19

VENERDÌ REGGIO EMILIA 7 APRILE

ORE 9.00/11.00 Sala delle Colonne L. Chierici V.le Nobili 1

SALUTI

NOVANTADUE 

L’anno che cambiò l’Italia

A CURA DI 

MARCELLO RAVVEDUTO  
Sociologo e docente Università di Salerno

VENERDÌ

VENERDÌ

CASALGRANDE

REGGIO EMILIA

7 APRILE

7 APRILE

ORE 10.00/12.30 Sala espositiva L’Incontro Piazza R. Ruffilli, 1

SALUTO DEL SINDACO ALBERTO VACCARI

IO PRETENDO  
LA MIA FELICITÀ
Storie in scena 
con dieci studenti del Liceo Psicopedagogico 
R. Margherita di Palermo

A CURA DI 
ROSARIA CASCIO  
Scrittrice, docente, divulgatrice del Metodo Don Puglisi
A SEGUIRE  
IL PRIMO MARTIRE DI MAFIA
DI ROSARIA CASCIO e SALVO OGNIBENE

CONDUCE ANGELA IANTOSCA Giornalista

PAROLE & IDEE PER LA LEGALITÀ CANTIERI DI LEGALITÀ A SCUOLA

CANTIERI DI LEGALITÀ A SCUOLA

ORE 9.00/10.30 Sala Civica Via Morandi 9

SALUTO DEL SINDACO NICO GIBERTI

NO MAFIA NO BULLI

A CURA DI 

I.M.D. poliziotto e scrittore 
già componente della CATTURANDI  
di Palermo

VENERDÌ ALBINEA 7 APRILE
PAROLE & IDEE PER LA LEGALITÀ

La Catturandi. La verità oltre 
le fiction. Segreti e misteri 

delle indagini antimafia
[Ed. Flaccovio Dario]

libri per la legalità
Tutta un’altra storia  

[Ed. Navarra]

libri per la legalità

FASCINO CRIMINALE  
E ADOLESCENTI 
CON  
ALESSANDRO GALLO
Scrittore e autore teatrale

ORE 9.00/10.30 Aula Magna Ist. Scaruffi via Filippo Re, 8

copia informatica per consultazione



Bambini a metà  
I bambini della ‘ndrangheta 

[Ed. Perrone]

libri per la legalità

Padrini e Padroni. Come 
la ‘ndrangheta è diventata 

classe dirigente  
[Ed. Mondadori]

libri per la legalità

Padrini e Padroni. Come 
la ‘ndrangheta è diventata 

classe dirigente  
[Ed. Mondadori]

libri per la legalità

20

PAROLE & IDEE PER LA LEGALITÀ

PAROLE & IDEE PER LA LEGALITÀPAROLE & IDEE PER LA LEGALITÀ
VENERDÌ ALBINEA 7 APRILE

ORE 21.00 Sala Civica Via Morandi 9

SALUTO DEL SINDACO NICO GIBERTI

I BAMBINI  
DELLA ‘NDRANGHETA
CON 
ANGELA IANTOSCA  
Giornalista e saggista

VENERDÌ CASALGRANDE 7 APRILE

ORE 21.00 Sala espositiva L’Incontro Piazza R. Ruffilli, 1

SALUTO DEL SINDACO ALBERTO VACCARI

VOCI LIBERE  
DI LIBERO GIORNALISMO

A CURA DI  
GRAZIELLA PROTO  
Direttore di Casablanca, periodico on-line antimafia 

VENERDÌ QUATTRO CASTELLA 7 APRILE

ORE 17.00 Casa del Volontariato via. F.lli Cervi 4 Montecavolo

SALUTO DEL SINDACO ANDREA TAGLIAVINI

COME LA ‘NDRANGHETA È DIVENTATA 
CLASSE DIRIGENTE 
INCONTRO CON  
NICOLA GRATTERI Procuratore Capo Tribunale di Catanzaro 
ANTONIO NICASO Scrittore e storico

DIALOGA CON GLI AUTORI 
ANGELA IANTOSCA Giornalista e scrittrice

VENERDÌ BIBBIANO 7 APRILE

ORE 21.00 Sala R. Barazzoni Cinema Teatro Metropolis  
Via Gramsci, 4 Bibbiano  

SALUTO DEL SINDACO ANDREA CARLETTI

COME LA ‘NDRANGHETA  
È DIVENTATA  
CLASSE DIRIGENTE 
CON 
NICOLA GRATTERI  
Procuratore Capo Tribunale di Catanzaro

ANTONIO NICASO Scrittore e storico, docente Queen’s University

CONDUCE  
ELIA MINARI Coordinatore Cortocircuito

PAROLE & IDEE PER LA LEGALITÀ

copia informatica per consultazione



REGGIO EMILIA

21

REGGIO EMILIACONVEGNO

SABATO 8 APRILE ORE 10.00/12.15
Aula Manodori UNIMORE Viale Allegri 9  

CRIMINALITÀ, MAFIE E TERRORISMI  
UNA SFIDA GLOBALE

SALUTI 
GIAMMARIA MANGHI Presidente Provincia di Reggio Emilia

RAFFAELE RUBERTO Prefetto di Reggio Emilia
LUCA VECCHI Sindaco di Reggio Emilia

INTRODUZIONE
ANTONIO NICASO Scrittore e storico, docente Queen’s University

Nuove priorità investigative nel contrasto alla criminalità globale

INTERVENTI
IGNAZIO DE FRANCISCI  Procuratore Generale presso la Corte d’Appello di Bologna

Espansione e radicamento delle mafie in aree non tradizionali

NICOLA GRATTERI Procuratore Capo Tribunale di Catanzaro
Si può fermare l’espansione globale delle mafie?

GIORGIA SPIRI Sostituto Procuratore della Repubblica del Tribunale di Palermo
Mafie transnazionali. L’associazione a delinquere finalizzata alla tratta di esseri umani

MARIO CONTE Consigliere presso la Corte d’Appello di Palermo
Cresce il bisogno sociale di sicurezza. Bastano le norme che abbiamo?

copia informatica per consultazione



REGGIO EMILIA

22

8 APRILE

REGGIO EMILIA

SABATO 8 APRILE ORE 17.30/19.30
Auditorium Credem Via Emilia S. Pietro 6

IL CONSULENTE NEL MONDO ECONOMICO

PRESIEDE
ANTONIO NICASO Scrittore e Storico/Docente Queen’s University

INTERVENTI
SAMUELE SANGALLI Professore Etica delle Professioni, Università LUISS di Roma

Criteri etici di professionalità nel business

NICOLA GRATTERI Procuratore Capo Tribunale di Catanzaro 
Mondo economico e consulenza: Quale prevenzione?

CORRADO BALDINI Presidente ODCEC di Reggio Emilia 
Mondo economico: consulenza e rischi. Quale formazione?

DIBATTITO / CONCLUSIONI

SALUTI
GIAMMARIA MANGHI Presidente Provincia di Reggio Emilia

CONVEGNO
promosso in collaborazione con ODCEC  
Consiglio dell’Ordine dei Commercialisti di Reggio E.

copia informatica per consultazione



23

SABATO

REGGIO EMILIA GIOVEDÌ 9 NOVEMBRE 2017

SABATO

SABATO

QUATTRO CASTELLA GUASTALLA

S. ILARIO D’ENZA

8 APRILE 8 APRILE

8 APRILE

ORE 9.00/11.00 Scuola media A. Balletti via G. Pascoli 2

SALUTO DEL SINDACO ANDREA TAGLIAVINI

LO SPORT: LUOGO D’INCONTRO  
DI REGOLE E PASSIONI 
INCONTRO CON  
FLAVIO TRANQUILLO Giornalista sportivo

DIALOGANO CON IL RELATORE 
DIEGO ONEDA Giornalista e LILIANA 
BEDOGNI Docente di Educazione Fisica 

ORE 9.00/13.00 Sala del Consiglio Provinciale  
Palazzo Allende, corso Garibaldi 29

LA LEGALITÀ 
NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
[EVENTO PROGRAMMATO PER NOVEMBRE, IL PROGRAMMA SARÀ 
DISPONIBILE SUL SITO DELLA PROVINCIA DA SETTEMBRE 2017]

ORE 18.00 Sala Antico Portico Palazzo Ducale di Guastalla

SALUTO DEL SINDACO CAMILLA VERONA

CONCORSO LETTERARIO  
“GINETTO TOSI”- VIII EDIZIONE
Laboratorio di scrittura creativa  
con le scuole dei tre ordini di Guastalla
INTERVIENE  
ANGELA IANTOSCA  
Giornalista e scrittrice

PREMIAZIONE DEI MIGLIORI 
ELABORATI

COORDINA  
GINO TOSI  
Promotore del concorso letterario

ORE 15.00 Centro Culturale Mavarta Via Piave 2 
SALUTO DEL SINDACO MARCELLO MORETTI

REGOLE PER LO SPORT 
REGOLE PER LA VITA 
NE PARLIAMO CON 
MARIO CONTE Magistrato innamorato 
dello sport, Consigliere Corte d’appello 
del Tribunale di Palermo

FLAVIO TRANQUILLO Giornalista sportivo, innamorato della legalità

CONDUCE 
EMANUELE TIRELLI Giornalista

PAROLE & IDEE PER LA LEGALITÀ CANTIERI DI LEGALITÀ A SCUOLA

CANTIERI DI LEGALITÀ A SCUOLA

Bambini a metà  
I bambini della ‘ndrangheta 

[Ed. Perrone]

libri per la legalità

I dieci passi  
Piccolo breviario di legalità 

[ADD Ed.]

libri per la legalità

Altro tiro  
altro giro altro regalo

[Ed. Baldini & Castoldi]

libri per la legalità

copia informatica per consultazione



Rosa Frammartino  
coordinamento staff scientifico 
Cell. 338 3873640  
rframmartino@confianzamail.it 
www.noicontrolemafie.it

Luca Cattani 
Tel. 0522 444138-154 
presidenza@provincia.re.it
Twitter  @ProvinciadiRE 
www.provincia.re.it

pr
og

et
to

 g
ra

fic
o:

 d
el

ic
at

es
se

n.
it

INFO

comune di
POVIGLIO

comune di
QUATTRO
CASTELLA

comune di
SANT’ILARIO
D’ENZA

comune di
ALBINEA

comune di
BAGNOLO
IN PIANO

comune di
CORREGGIO

comune di
GUASTALLA

comune di
RUBIERA

comune di
SCANDIANO

comune di
S. MARTINO
IN RIO

comune di
BIBBIANO

comune di
CAMPAGNOLA
EMILIA

comune di
CADELBOSCO
DI SOPRA

IN COLLABORAZIONE CON

CONVEGNI DIBATTITI SPETTACOLI
COME ANTIDOTO ALL’ILLEGALITÀ E ALLE MAFIE

VII EDIZIONE ❖ DIREZIONE SCIENTIFICA DI ANTONIO NICASO3-8 APRILE 2017

comune di
CASALGRANDE

MEDIA PARTNERAZIONI EDUCATIVE ORGANIZZAZIONE

www.caraco.it www.lacorteospitale.org

Cooperativa di Solidarietà Sociale

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 506 del 25/07/2017.

Reggio Emilia, lì 25/07/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


